Ngoài giờ lên lớp với số tiền

lương ít ỏi, theo tư liệu ghi chép chỉ vỏn vẹn 8 đồng, Nguyễn Tất Thành tìm
những cuốn sách quý để đọc. Lần đầu tiên Người được tiếp cận với những tư

tưởng tiến bộ của các nhà khai sáng Pháp như Rousseau, Voltair,
Montesquieu, càng thôi thúc Người tìm đường ra nước ngoài.

Cuối năm Canh Tuất (1910), Nguyễn Tất Thành rời Trường Dục Thanh
về Sài Gòn tiếp tục con đường đã định… Năm 1960, tập sách Bác Hồ do

nhiều tác giả viết in tại Hà Nội đã được Bác Hồ xem. Khi đọc, Bác nói với